Ponentes

Héctor Alonso Ramos

Farmacéutico especialista de Urgencias
Hospital Universitario de Gran Canaria
Doctor Negrin Gran Canaria

Ana Alvarez Diaz

Farmacéutica especialista
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Yolanda Aranda Garcia

Médico de Urgencia Hospitalaria

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid
Anna Artigas Soler

Médico Anestesista

Hospital Universitari Parc Tauli, Sabadell
Francisco Javier Ayuso Iiigo

Médico de Urgencia Hospitalaria

Hospital Universitario Ramén y Cajal. Madrid
Marta Barquero Lopez

Médico Anestesista

Hospital Universitari Parc Tauli, Sabadell

Manuel Bonete Sanchez

Farmacéutico especialista de Urgencias

Hospital Universitario San Juan de Alicante, Alicante
Beatriz Calderén Hernanz

Farmacéutica especialista de Urgencias

Hospital Universitario Sont Llatzer, Palma de Mallorca
Andrea Campos Serra

Médico de cirugia general y digestiva, Urgencias
Hospital Universitari Parc Tauli, Sabadell

Eva Delgado Silveira

Farmacéutica especialista
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Noiva Diaz Garcia

Médico de Urgencia Hospitalaria

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid
Maria Jests Estevez Rueda

Médico de Urgencia Hospitalaria

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Maria Celia Ferro Miguel
Médico de Urgencia Hospitalaria

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Sebastian Garcia Madrona
Médico del Servicio de Neurologia
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Daniel Gémez Costas
Farmacéutico especialista de Urgencias
Hospital Universitario Gregorio Maraiion, Madrid

Maria Hernandez Egido
Médico de Urgencia Hospitalaria
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Mariam Hijazi Vega
Farmacéutica especialista de Urgencias
Hospital Universatrio de Getafe, Madrid

Ana Maria Juanes Borrego
Farmacéutica especialista
Hospital del Mar, Barcelona

Andrea Lorda Valle
Médico de Urgencia Hospitalaria
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Raquel Lopez Martinez

Farmacéutica especialista de Urgencias
Hospital Universitari Vall d “Hebron, Barcelona
Javier Alberto Marcos Alba

Médico de Urgencia Hospitalaria
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Leonard Mihaita Roman

Médico de Urgencia Hospitalaria

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid
Maria Dolores Molina Mendoza

Farmacéutico especialista
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Maria Mufioz Garcia

Farmacéutica especialista de Urgencias
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid
Roberto Penedo Alonso

Médico de Urgencia Hospitalaria

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid
Javier Ramos Rodriguez

Farmacéutico especialista de Urgencias
Complexo Hospitalario Universitario de A Coruna
Joan Ramén Roma Mora

Farmacéutico especialista de Urgencias
Hospital Clinic, Barcelona

JesUs Ruiz Ramos

Farmacéutico especialista de Urgencias
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau, Barcelona
Javier Saez de la Fuente

Farmacéutico especialista
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Marcelo Sanmartin Fernandez
Médico del Servicio de Cardiologia
Hospital Universitario Ramon y Cajal, Madrid

Ana Vanesa Santos Polo
Supervisora de Area Funcional de Urgencias

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Ana Stiarez-Lled6 Grande
Farmacéutica especialista de Urgencias

Hospital Universitari Bellvitge, L “Hospitalet de Llobregat

Cristina Toro Blanch
Farmacéutica especialista de Urgencias

Hospital Trueta, Girona

Manuel Vélez Diaz-Pallarés
Farmacéutico especialista
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Noelia Vicente Oliveros

Farmacéutica especialista

Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid
Miguel José Zamorano Serrano

Médico de Urgencia Hospitalaria
Hospital Universitario Ramén y Cajal, Madrid

Inscripcion

« Cumplimentar boletin de inscripcion a través de:

www.sefh.es/eventos/curso/gimur2025

« El periodo de inscripcién es del 12 de agosto al 19 de octubre de

2025 (ambos inclusive)

« Las plazas se cubrirdn por riguroso orden de llegada. Se garantiza
la reserva de plaza una vez recibido el comprobante de pago.

- Forma de pago: Transferencia bancaria a nombre de la Sociedad
Espanola de Farmacia Hospitalaria. IBAN: ES19 0049 4683 15
2510037075 BIC: BSCHESMM.

Tarjeta de crédito o débito. Solo VISA o Master Card, no se admite
AMEX.

« Numero de plazas totales disponibles: 80 plazas.

- Cuota de Inscripcion: 590 euros (IVA incluido).

La cuota de inscripcidn contempla la documentacion del curso,

cafés, almuerzos de trabajos diarios y certificado de asistencia.

ecretaria Técnic

Sociedad Espanola de Farmacia Hospitalaria
- Att. Laura Martinez

- laura.martinez@sefh.es

+ TIf.: 91571 44 87

Al
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ENTIDAD ORGANIZADORA

Grupo de trabajo REDFASTER.
Sociedad Espanola Farmacia Hospitalaria

09:00-9:15

09:15-9:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:30

11:30-12:00
12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:30
15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:00
18:00-18:30

18:30-19:00

MIERCOLES, 5 de noviembre, 2025

Inauguracion del XVII curso
Marisa Garcia, Fernando Roldan, Ana Alvarez, Roberto Penedo,
Javier Ramos y Maria Mufioz

Estructura y funcionamiento de un servicio de urgencias
Maria Jesus Estevez

Integracion del Farmacéutico:
Primeros pasos en urgencias
Joan Ramén Roma

Integracion del Farmacéutico:
Cartera servicios farmacéuticos
Jesus Ruiz

Cadigo Crisis: Diagndstico y abordaje farmacolégico
de las crisis comiciales y el estatus epiléptico
Beatriz Calderdn y Maria Hernandez

Café

Urgencias Oncohematolégicas: Complicaciones
y abordaje urgente del paciente oncohematolégico
Daniel Gomez y Javier Marcos

Cédigo Glicemias:
Diagnostico y abordaje de las descompensaciones diabéticas
Mariam Hijazi y Javier Ayuso

Comida

Alteraciones hidroelectroliticas en el Servicio
de Urgencias: Retos y soluciones
Mariam Hijazi y Andrea Lorda

Urgencias tromboembodlicas:
Manejo y diagndstico del TEP y TVP
Javier Saez y Roberto Penedo

Café

Taller practico CODIGO MEDICAMENTO
Abordaje del paciente polimedicado
Ana Juanes

Taller practico CONCILIACION Y ADECUACION
de la polifarmacia en las transiciones asistenciales
Eva Delgado y Maria Dolores Molina

COORDINACION

Maria Munoz Garcia

Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Ramon y Cajal

09:00-10:00

10:00-11:30

11:30-12:00
12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:30
15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:00
18:00

PROGRAMA

JUEVES, 6 de noviembre, 2025

La IA aplicada al paciente de Urgencias:
revolucionando el futuro
Daniel Gémez y Miguel Zamorano

Cédigo Politrauma:
Actuacion y manejo urgente del paciente politraumatizado
Anna Artigas, Marta Barquero, Andrea Campos y Javier Ramos

Café

Codigo Intoxicacion:
abordaje de las principales intoxicaciones
Cristina Toro y Maria JesUs Estevez

Insuficiencia Cardiaca: Diagndstico y manejo
de la descompensacion aguda
Héctor Alonso y Leonard M. Roman

Comida

Cédigo IAM: Diagndstico y manejo del paciente
con sindrome coronario agudo
Noelia Vicente y Marcelo Sanmartin

FA y arritmias ventriculares: abordaje y tratamiento
farmacoldgico en el contexto de urgencias
Raquel Lopez y Miguel Zamorano

Café

Taller practico RCP:
Simulacidn y actuacion ante una parada cardiorrespiratoria
Roberto Penedo, Miguel Zamorano y varios

09:00-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00
12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-14:30

14:30-15:30
15:30-16:00

16:00-16:15

16:15-16:30

DESTINATARIOS

Farmacéuticos, Médicos
y Enfermeros de Urgencias

VIERNES, 7 de noviembre, 2025

Asmay EPOC: Abordaje de sus exacerbaciones
y de la insuficiencia respiratoria
Maria Mufioz y Yolanda Aranda

Gestion de Riesgos en el Servicio de Urgencias.
Importancia del equipo multidisciplinar
Ana Vanesa Santos

Cddigo VISEM: implicaciones farmacoldgicas
Maria Mufioz y Noiva Diaz

Enfermedades minoritarias:

SHUA y Angioedema hereditario.

Desafios y oportunidades en el Servicio de Urgencias
Maria Mufioz y Miguel Zamorano

Café

Cadigo Ictus: Diagndstico y abordaje farmacoldgico
del paciente con accidente cerebrovascular
Manuel Bonete y Sebastian Garcia

Codigo SEPSIS: Diagndstico y abordaje farmacolégico.
PROA en Urgencias
Ana Suarez-Lledo y Celia Ferro

Defensa de los 3 mejores CASOS CLINICOS
Eva Delgado, Maria Mufioz y Roberto Penedo

Comida

Urgencias Infecciosas.
Programas de cribado de VIH y VHC en urgencias
Manuel Vélez y Roberto Penedo

Conceptos clave y Entrega PREMIO
al mejor CASO CLINICO
Eva Delgado y Maria Muioz

Clausura XVII GIMUR
Marisa Garcia, Ana Alvarez, Roberto Penedo,
Javier Ramos y Maria Mufioz



